4

第３０６回幹事会議事要旨

日 時 令和２年１２月２４日（木）１３：３０～１５：４０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 梶田 隆章

（副会長）望月 眞弓、菱田 公一、髙村 ゆかり

（第一部）橋本 伸也、溝端 佐登史、小林 傳司、日比谷 潤子

（第二部）武田 洋幸、丹下 健、尾崎 紀夫（※）、神田 玲子

（第三部）吉村 忍、米田 雅子、沖 大幹、北川 尚美（※） （※）はオンライン出席

（事務局長）福井 仁史

（事務局次長）山口 雄二

（ 課 長 等 ）後藤 一也、酒井 千冬、高橋 雅之、松室 寛治、市川 恭子

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 幹事会附置委員会の分科会委員（新規１件、追加 1 件）及び委員会委員（追加 1 件）

を決定した。

〇分科会委員の決定

・広報委員会国内外情報発信強化分科会

・広報委員会「学術の動向」編集分科会

〇委員会委員の決定

・地方学術会議委員会

(2) 機能別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置 1 件）、分科会委員（新規 3
件、追加 1 件）を決定した。

○分科会の設置及び分科会委員決定

・科学者委員会男女共同参画分科会アンケート検討小分科会

〇委員会・分科会委員決定

・科学者委員会

・科学者委員会男女共同参画分科会

・科学者委員会学協会連携分科会

・科学者委員会学術体制分科会

・科学者委員会研究評価分科会

・国際委員会 ISC 等分科会

・国際委員会科学者に関する国際人権対応分科会

(3) 分野別委員会合同分科会の設置（新規１件）及び分科会委員（新規４件、追加１件）

を決定した。

○分科会の設置及び分科会委員決定

・第一部総合ジェンダー分科会

〇分科会委員決定

・第一部国際協力分科会

・第一部人文・社会科学基礎データ分科会

・第二部大規模感染症予防・制圧体制検討分科会

資料３

5

・第三部理工学ジェンダー・ダイバーシティ分科会

(4) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置 22 件、委員構成の変更４件、

設置期限の変更７件）及び委員会委員及び分科会委員（新規 77 件、追加 39 件）並

びに小委員会委員（新規 12 件）を決定した。

(5) 課題別委員会の設置（新規１件）及び委員会委員（新規１件）を決定した。

〇新規設置及び委員会委員決定

・自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会

（6） 若手アカデミー分科会の設置（新規７件）及び分科会委員（新規７件）を決定し

た。

（7） 地区会議構成員の所属地区の変更を決定した。

（8） 令和２年度代表派遣について、追加、変更及び派遣者を決定した。

（9） １件の学術フォーラムの開催を決定した。

（10） ２件のシンポジウムの開催を決定した。

（11） 国内会議の後援をすることを決定した

３ その他事項として、今後の幹事会等の開催日程について確認した。

４ 以下の非公開審議が行われた。

（1）機能別委員会における分科会委員（特任連携会員）（新規２件）を決定した。

（2） 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（６分科会）及び小委員会委員

（11小委員会）を決定した。

（3） 自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会（特任連

携会員）を決定した。

（4） 若手アカデミー会員及び若手アカデミー分科会委員（特任連携会員）を決定した。

（5） 国際業務に参画するための特任連携会員の任命の決定について承認した。